-

W
,*а,rФ,Si

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУFIИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Богородицкий рдйон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от, ; i, /;. /,3l I N9 //?6

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства территории
муниципального образования город Богородицк Богородицкого района

на 2025 год

В соответетвии с Федеральным законом от 31 .07.2020 J\b 248-Ф3 <О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
{i}едерации>>, Федеральным законом от 06.10.2003 j\ъ 131-Ф3 <<об общих
п ринципах органи защии ме стного самоуправления в Российской Федерации >>,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.202t N9 990
(Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраrшемым законом ценностям)>, на основании Устава

муниципального образования город Богородицк Богородицкого района,
администрация муниципального образования Богородицкий район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраrulемым законом ценностям при осуществлении
lл\IЕ{ишипального контроля' в сфере благоустройства территорИИ

i,;ii,нi,lt{ипального образования город Богородицк Богородицкого раЙона на

контроля администрации
район обнародовать данноеп4униципального образования Богородицкий

постановление.

I

3.отделУпОработеснаселенИеМИсВязяМсМУНицИП€шЬныМи
образова ниями администрации муниципаJIьного образования Богородицкий

район опубликовать информационное сообщение об обнародовании

постановления в газете <<Богородицкие вести)>.

4. Сектору. информационного обеспечения администращии

муниципального обр*rо"""ия Богородицкий район разместить постановление

на официальноМ сайте администращии муниципального образования
]

Богородицкий район.
5. Постановление вступает в силу с 01.01 .2025 года и подлежит

обнародованию.

Глава администрации
муниципального образования

Богородицкий район
В.В.Игонин

Приложение
к постановлению администращии

муниципального образования
Богородицкий район

от JЛ /l.zоzц N; //16

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в

рамках муниципального контроля в сфере благоустройства территории
муниципального образования город Богородицк Богородицкого района

на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
кOнтроля в сфере благоустройства террит ории муниIцdпального

образования город Богородицк Богородицкого района

1.1 АдминистрациrI муницип€шьного образования Богородицкий район
(далее - орган муниципального контроля) в соответствии с Положением о
муниципЕuIьном контроле в сфере благоустройства территории
муниципального образованиJI город Богородицк Богородицкого района (далее

- Положение), утвержденным решением Собрания депутатов муницип€tJIьного
образования город Богородицк Богородицкого района от 13.10.202t }Ё 44-155,
в лице должностных лиц сектора муниципЕшьного контроJIя администрации
муниципального образования Богородицкий район с привлечением в качестве
технических экспертов специаJIистов отдела по вопросЕtм строительства,
архитектуры и." , жизнеобеспечения администрации муниципЕlJIьного
образования БогорОдицkий район и специЕuIистов муницип€uIьного ка3енного

учреждения <<Единая служба жилищно-коммунЕuIьного комплекса)>,
осуществляет муниципальный кбнтроль за соблюдением Правил
благоустройства территории муниципЕuIьного образования город Богородицк
Богородицкого района, утвержденных рецением Собрания депутатов
муниципального образования гор'од Богородицк Богородицкого района от
16.08.2022 }Ь 55-181 (далее - Правила благоустройства), включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих

е территорицi
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов

благоустройства, в том числе требования:
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу

маломобильных групп населения к объект€lм образования, здравоохранения,
F:ультуры, физической культуры и спорта, социального обслуживаниrI
населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений,
дрyгих стен зданий, строений, сооружений, а также иных yэлементов

благоустройства и общественных мест; -!

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих
информациюl необходимую для эксплуатации инженёрных сооружениЙ;

Е

9.Р

- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на
осуществление земJUIных работ, выдаваемым в соответствии с порядком
осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми
актами муницип€шьного образования Богородицкий район и Правилами
благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиямивходам в них, а также
свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и
безопасного пешеходного движения, включЕUI инвЕlJIидов и другие
рталомобильные группы населения, на период осуществления землrIных работ;

- по направлению в администрацию уведомления о проведении работ в
результате аварий в срок, установленный нормативными правовыми актЕlми
муниципального образования Богородицкий район;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или
иной озеленён ной или рекреационной территории, размещение транспортных
средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по
недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными
средствами во BpeMrI их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при
перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие
отсутствия тента или укрытия);

* обязательные требования по уборке территории муниципЕuIьного
образования город Богородицк Богородицкого района в зимний период,
включаrI контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и
сосулек кровель зданий, сооружений;

- обязательные требования по уборке территории муниципального
.образования город Богородицк Богородицкого района в летний период,
включаJI обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых
сорных растенийr.6орьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

- дополнительньiе обязательные требования пожарной безопасности
период действия особого противопожарного режима;

- обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и
содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользованиrI;

- обязат.ельные требования по посадке, охране и содержанию зеленых
насаждений, в том числе обязательные требования по уд€шению (сносу),
пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и

{или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие
документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть
tsыданы в установленных Правилами благоустройства случЕuIх;

* обязательные требования по складированию твердых коммунальных
отходов;

- обязательные требования по выгулу животных и требования о
недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на
территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами
благоустройства, территориях. :

1.2. С принятием Федерального закона'от 11'июнJI 202L года J\b 170-Ф3
<О внесении изменений в,отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с приЕятием Федер€шьного закона <<О государственном
контроле (надзоре) и муницип€шьном контроле в Российской Федерации>> ео}"

(далее - Федеральный закон }lb 170-Ф3) к предмету муницип€uIьного контролrIв сфере благоустройства отнесено соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателrIми, гражданами (далее - контролируемые
лi,tца) Правил благоустройства территории муниципального образования
город Богородицк Богородицкого района, требований к обеспечению
доступностИ дJUI ' инвЕUIидоВ объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также
обязательные требования).

1,З. Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства
территории муниципЕuIьного образования город Богородицк Богородицкого
района, осущестВлrIется исключительно в соответствии с законодательством
об административных правонарушениях на предмет вьIявл ения признаков
административных правонарушений в сфере благоустройства.

В ряде случаев лица, виновные в нарушении Правил благоустройства,
привлекались к административной ответственности.

1.4. Муницип€шьный контроль осуществляется посредством:
- организации и проведении проверок выполнения юридическими

,Ijицами, индивиДу€шьныМи предпринимателями и гражданами обязательных
требован ий по соблюдению Правил благоустройства;

- принятИя предусмотренных законодательством. Росс иЙской Федерации
мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушен ий, а также
систематического наблюдениJI за исполнением обязательных требований;

- органИзащиИ и проведении мероприятий по профилактике рисковпричинения вреда (ущерба) охранrIемым законом ценностям;
- организации и проведении мероприятий по контролю,

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,
индивицуальными предпринимателями, грах(данами;

- организаций И проведении мероприятий в рамках действияФедерального закона от 02.05.2006 J\b 59-Ф3 <(о .rорrд*. рассмотр ения
обращений граждан Российской Федерации>;

- организации и проведении мероприятиЙ в рalмкЕж действия закона
Тульской области от 09.06.2003 Jъз88-3тО .ioo ,д*r"r.rративных
правонарушениях в Тульской области>>.

1,5. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.

;;;ъ##:,ж,,:ff;н,,о.ък"#у:ffi:
благ оус Трой ств а территоР ии мунИципчuIьнОго образО

" "rri город Б огородицк
Богородицкого района явлrIются:

- нарушение подконтрольными субъектами требований Правил
благоустройства территор ии муниципального образо "rrio город Богородицк
Богородицкого района.

ключевыми наиболее значимыми риск€lми

п

повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению
количества вьшвлJIемых нарушений обязательных требован ий по санитарному
состоянию территории города.

Раздел 2. Щели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. I_{елями профилактики рисков причинения вреда (ччерба1
охраняемым законом ценностям явлrIются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требованиit и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2.2. lrля достижения целей профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охранJIемым законом ценностям выполЕяются следующие задачи :

1)aHaлИ3BЬIяBлeнHЬIxBpeЗyЛЬтaTeпpOBеДeнияМyнИцИпaлЬнoгo
контроля в сфере благоустройства нарушен ий обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оцёнка возможной угрозы
причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости
видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния
подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом
состояния подконтрольной среды и ан€uIиза выявленных в результате
проведения мунI4Jдипального контроля в сфере благоустройства нарушений
обязательных требоЬанЙй.

2.3. 3адачи Программы:
- выявление причин, факторов И условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодательства, определение способов
устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление ^ зависимсjсти видов, форм и интенсивности

"{

Раздел 3. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

Отчетные показатели Прогр€lммы:
- доля нарушений, выявленных в ходе проведениrI контрольных

IчхероприятиЙ, от общего числа контрольных меролриятиЙ, осуществлJIемых в
отношении подконтрольных субъектов - 5%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, вьuIвленных в ходе проведения riонтрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольных меро лриятий;

- доля профилактических мероприятиЙ в объеме контрольных
мероприятий -50 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятиЙ к количеству проведенных контрольных
меропри ятий.

В рамках действия постановлениrI Правительства Российской
Федерации от 10 марта 2022 года J\b 336 <Об особенностях организации и
осуществления государственного контроля (надзора), муницип€шьного
контроля >>, контрольные меропри ятия, регулирующие Федеральным законом
от З1 июля 2020 года J\b 248-Ф3 <О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерацйи>> в 2024 году не
проводились.

В 2024 году мероприJIтия проводились в рЕlмкЕж действия Федерального
закона от 02.05.2006 j\b 59-ФЗ <О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации> и Программы профилактики рисков причинениJI
вреда (ущерба) охранJIемым законом ценностям в рамках муниципЕuIьного
контроля в сфере".6лагоустройства территории муниIдип€uIьного образования
город Богородицк ЁогоЬодицкого района на 2024 год.

По результатам работы за 9 месяцев 2024 года:
- проведено 35 консультацпй по вопросам соблюдения Правил

благоустройства на территории муниципального образования город
Богородицк Богородицкого района.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятпй, сроки,
(периодичность) ш( проведения

.4.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс м€р,
направленных на достижение целей и решение основных задач Программы.
Перечень мероприятий Прогр€lммы на 2025 год, сроки (периодичность) их
проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане
мероприятий по профилактике нарушений в сфере благоустройства
территории муниципального gбразования город Богородицк Богородицкого
района.на 2025 год.

Реализация Программы осуществ,Jlяется путем исполнения
организационных и
лшероприятий по
муниципального

профилактических меропiiиятий в сооtветствиil с Планом
профилактике нарушений, при осуществ лении

сфере благоустроЙства территории
|?

контроля

муниципального образования город Богородицк Богородицкого раЙона на
2025 год.

4.2. Порядок управлениJI Программой.
Перечень должностных лиц администрации 'муниципального

образования Богородицкий район, ответственных за организацию и
проведение профилактических
муниципального контролrI

мероприrIтии при осуществлении
сфере благоустройства территории

j\ъ

муницип€шьного образования город Богородицк Богородицкого района

Должностные лица Функции

муницип€uIьного образования

Результаты профилактической работы включаются
осуществлении муницип€шьного контроля на территории
образования Богородицкий район за соответствующий год.

п/п

1 Щолжностные лица сектора
муниципального контролrI

администрации

Организащия и
проведение

мероприJIтий по
реализации

(48761) 2-15-08

ион

bogorod@tularegion. orgi

l

i

t
J

в .Щоклад об
муниципаJIьного

е/

-

Приложение
к Программе профилактике рисков

причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

План мероприятий
гяо пр о филактике нарушен иit при осуществл ении муниципал ьного
контроля в сфере благоустройства территории муниципального

образования город Богородицк Богородицкого района
на 2025 год

Nь

л/п

Наименованi
иеr

lмероприяти
i

Сведения о мероприятии Ответственн i Срок
uiыи исполнен

исполнитель: ия
]

1 . Информиров iИнформирование
l __ _ _ i

l_ :iЛолжностные

Jrrrцu..*rор" iание контролируемых лиlди иных
iзаинтересованных лиц по
lвопросам соблюдения

/?
,обязательных требований.
,

iИнформирование осуществляется
iпосредством размещения;-
iсоответствующих сведении на
l

iофициальном сайте

";администрации муниципЕUIьного
1образования Богородицкий район
ir]в инQормационно-
i-
iтелекоммуникационнои сети
i

i"Интернет" в разделе Контрольно
i

,- н3,щзорн€ш деятельность:

'1
)тексты норматйвных правовых

:актов, регулирующих
:

iОСУЩеСтВЛеНИе МУНИЦИпалЬнОгО
!

. ]контролJI;

|2) руководства по соблюдению

Рбязательных требований.
j3) программу профилактики

|рисков причинения вреда и план
]проведения плановых
i_
lконтрольных меро приятии;

$) свеления о способах получения
l-
iконсульт ации по вопросам,
соблюдения обязательных 1

в
течение

годамуниципальн
ого контроля

lтребованиЙ; l

i5) доклады о муниципальном
lКОНТРОЛе;

ь ,) иные сведения,
i

щредусмотренные нормативными
i

]правовыми актами Российской
iФедерации, нормативными

!правовыми акт€lми субъекта
jРоссийской Федер аIдии,

}чtуницип€шьными правовыми

iаýтЕlми.
l

l

Консультироi Консультирование
вание iосуществлrlется должностными

лицами сектора муниципЕuIьного
:контроля по телефону, в
i

iписьменной форме, на личном

iприеме либо в ходе проведения
iпрофилактического мероп риrlтия,
jконтрольного мероприятия.
]пл
;бремя консультированиrI при
l

[rичном обращении составляет 10

iминут.
jКонсультирование,

]осуществляется по
следующим вопрос€lм:
- разъяснение положении

:ЁIормативных правовых актов,
iсодержащих обязательные
lтребованиrl, оценка соблюдения
iкоторых осуществляется в рамк€ж
rlчlуниципального контроля;
i_
i- разъяснение положении
l.

]нормативных правовых актов,
!регламентирующих порядок

рсуществления муниципального
. iконтроля;
г компетенция уполномоченного
органа;
г поря.щок обжалования деЙствиЙ
i(бездействия) муниципальных
iинспекторов.
i В случае если в течение
iкаJIендарного года поступило 5 и
более однотипных (по одним и
iTeM же вопросам) обращений

2,

iIti
lДол*"осr"",.i
jr,rц"."*rорr

J

]

муничипальн i

] ого контроля i

!контролируемых лиlц и иж

в
течение

года

;-
lпредставителеи по указанным
lвопрос€lм, консультирование

]осуществлrIется посредствам
]размещения на официальном
l-
iсаите администрации
:мliницип€ulьного образования
iБогородицкий район в
lинформационно-
iтелекоммуникационной сети
iпИнтернет)> на странице
1Контрольно-надзорн€uI

деятельность письменного,
]разъяснения, подписанного

-, ,*,-"---t--
]

з. Объ;;л""Й l ---* ПЁд;а.р.*ё"Йе оlДоп*"остныеi В
Предостереж ]недопустимости нарушения\ лича сектора , течение

ения ообязательных требований и]муницип€uIьн, года
l _l

недопустимо !предложение принJIть меры по: ого контроля l

сти iобеспечению соблюде"r4
i

нарушения iобязательных требований]
.

обязательны iобъявляется контролируемомц
х требованийпицу в случае наличия I

jrл*r"r.тращии сведений
"lI;готовящихся нsр}ш€ниJIх;

,.]обязательных требований илиi
l -liпризнаках нарушениц

. 1обязательных требованийи (или) Bl

pлучае отсутствиrI подтвержлени{
l hанных о том, что нарушениеl

1обязаrельных ребований{
iпричинило вред (ущер6)|
:l

iохраняемым законом ценностям1
либо создЕшо угрозу причинени{

fa\t. вреда (ущерба) охраняемыry[

iзаконом ценностям.l]-'1
'1Предостережения объявляютсяl

I

i(подписываются) главой.

(за*естителем главы)|
муниципЕuIьного образованиfr
,Богородицкийрайон не позднее 30l
ll

[неЙ со дня полу_чения указанньп!
iсведений. Предостережение]
,оформляется в письменной формýlrl

_,ид_11" _ в _ ф9рш_е_9д9ýр9rlд9,:_о,j_

документа и направляется в адресi
I

контролируемого лица.
l